



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 49 (1170)

08.12.2017.

Iespēja izrauties

A: F: Beata Logina

2. decembrī Iecavas kultūras namā norisinājās ikgadējā konkursa «Iecavas novada uzņēmēju gada balva» svinīgais noslēgums. Vienlaikus tas bija kopīgs sarīkojums visiem vietējiem uzņēmējiem.

Aicinājumam piedalīties pasākumā bija atsaukušies ap 80 uzņēmēju pārstāvju. Pasvaldība godināja konkursa dalībniekus un apbalvoja nomināciju uzvarētājus, pasniedzot Atzinības rakstus un naudas balvas. SIA «Letis» saņēma 250 eiro nominācijā «Gada zemnieks» un 1000 eiro par galveno titulu - «Gada uzņēmējs». 250 eiro balva tika piešķirta «Gada pakalpojumu sniedzējam» - zemnieku saimniecībai «Ausmas», bet 150 eiro – SIA «Gardumu Avēnija», kas atzīta par «Gada drošminieku uzņēmējdarbībā».

Saskaņā ar nolikumu komisija vērtēja pēdējā noslēgtā saimnieciskā gada rādītājus salīdzinājumā ar pilnu iepriekšējo gadu.

➔ 4.lpp.

Vairāk foto: www.iecava.lv



Gada uzņēmēja titula ieguvēji Hēlija un Andris Stepanoviči-Monkeviči pateicās kolēģiem par uzcītību, klientiem par uzticību, sadarbības partneriem par rūpēm, draugiem un atbalsta komandai par mīlestību.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Aicina dalīties ar nostāstiem un attēliem par Pāleni muižu

2.

Kopā izdejo sajūtas

6.

Cienijamie lasītāji un publicējamo materiālu iesniedzēji!

Lūdzam ievērot, ka šī gada pēdējais «Iecavas Ziņu» numurs iznāks 22. decembrī.

Pieteikušās astoņas komandas

A: Beata Logina

5. decembra vakarā sporta namā «Dartija» kopā sanāca basketbola entuziasti, lai spriestu par Iecavas novada 23. atklātā čempionāta izspēli.

Gatavību piedalīties turnīrā paidušas astoņas komandas, kuras jau vairākkārt spēlējušas šajā čempionātā. Pārstāvji vienojušies, ka šosezon spēles ilgums būs 4x10 minūtes. Pirmo spēļu norise plānota 15. decembrī. [Z]

ZIEMASSVĒTKOS MOŽU GARU, SPĒKU KAULOS, DARBA SPARU! TAM, KURŠ VIENMĒR PATS IR KUSTĪGS ARĪ JAUNAIS GADS BŪS LUSTĪGS!

IKVIENS IECAVAS NOVADA SENIORS IR MĪĻI GAIDĪTS
IECAVAS KULTŪRAS NAMĀ
20.DECEMBRIĒ PLKST. 11.00

ZIEMASSVĒTKU ATPŪTAS PASĀKUMĀ

KOPĀ AR FOLKLORAS KOPU "DREŅĢERI" UN MUZIKANTU ĒRIKU SMAĻĶI
IEEJA BEZ MAKSAS
CIENASTS - PAŠU SARŪPĒTS

(VIETU PIE GALDIŅIEM LŪGUMS REZERVĒT LĪDZ 18.DECEMBRIEM - PĀR NR. 29116989 ILVA)

No vēstures liecībām un leģendām veidos «Neredzamo bibliotēku»

A: F: Beata Logina

Mūsu valsts simtgades svinību programmā iekļauta virkne notikumu, kas aktualizē Latvijas vēsturi un cildina tās kultūras daudzveidību. Lai plānotos pasākumus īstenotu, nepieciešama sabiedrības iesaiste.

Gaidot 2019. gada augustu, kad savu 100 gadu pastāvēšanu svinēs Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB), top izstāde «Neredzamā bibliotēka», kurā būs ietverti arī pētījuma rezultāti par fon der Pāleni privātbibliotēku Latvijā. Projekta darba grupas pārstāvji apkopo informāciju un klātienē iepazīst vietas, kas pagājušajos gadsimtos bijušas cieši saistītas ar Pāleni dzimtas vārdu.

27. novembrī Iecavā viesojās LNB ekspozīcijas «Grāmata Latvijā» un projekta «Neredzamā bibliotēka» vadītāja Inga Surgunte, kā arī vēsturniece Danute Grīnfelde, kas šajā projektā palīdz ar pētniecības metodisko atbalstu. Grāfa laukumā viesnīgas tīkās ar Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas vadītāju Andu Rācenāju un biedrības «Arhīvs» pārstāvi Gitu Kravalu, apskatīja novada vēstures ekspozīciju senajā muižas ēkā un izstaigāja pārbūvēto muižas bibliotēkas korpusu, kas tagad ir daļa no Iecavas Mūzikas un mākslas skolas.

Pētnieces fotogrāfeja un jautāja par dažādiem mākslas, interjera priekšmetiem, kas varētu būt saglabājušies no pagājušā gadsimta sākuma. Kā zināms, daļu fon der Pāleni dzimtas grāmatu krājuma LNB ir deponējusi Rundāles pils muzejam. Tā direktora Imanta Lančmaņa sarakstītā monogrāfija «Iecavas muiža» (2001) sniedz priekšstatu par to, kā veidojusies Iecavas pils bibliotēka.



Apskatot ekspozīciju «Arhīvā», viesnīgas īpašu vērtību vēltija Iecavas pils maketam.

Grāfa Leonīda fon der Pālena laikā Iecavas muiža piedzīvoja jaunu būvēšanas vilni. Leonīds (1834-1908), tāpat kā viņa tēvs Frīdrihs (1780-1863), bijis kaislīgs bibliofils. Ne tikai LNB un Rundāles pils muzeja bibliotēkā, bet arī privātos krājumos joprojām var atrast grāmatas ar viņa ekslibri. Grāmatu krājumam pat tika uzcelts īpašs bibliotēkas korpus, to 1908. gadā projektējis arhitekts L. Reinīrs. Bibliotēkas ēka, kas tapusi divos paņēmienos, pabeigta pēc grāfa Leonīda nāves. Viņš miris Romā 1908. gadā, Iecavu atstājot dēlam Sergejam (1877-1966).

Diemžēl ir saglabājusies maz Iecavas pils iekštelpu fotogrāfiju. Varam tikai iztēloties, kā izskatījās bibliotēkas lasītava, saimnieciskās telpas un gleznu galerija, kas savienoja pili ar bibliotēkas korpusu. Nozīmīgi ir arī stāsti par to, kāds cilvēks bijis grāfs, kā viņš izturējies pret muižas ļaudīm. Šāda informācija noderētu izstādes pilnveidošanā un palīdzētu apmeklētājiem iejusties konkrētajā vēsturiskajā vidē, uzsvēra I. Surgunte.

LNB aicina iecavniekus dalīties ar atmiņām, nostāstiem un attēliem par Iecavas muižu un

tās īpašniekiem - fon der Pālenu ģimeni. Noderīga būs ne tikai vēsturiski pārbaudīta informācija, bet arī leģendas, kas mantotas no paaudzes paaudzē. Ja jūsu ricībā ir kāds priekšmets no muižas, projekta īstenotāji priecāsies par tā attēlu.

Apkopotā informācija tiks izmantota LNB izstādē «Neredzamā bibliotēka» 2019. gadā. Lūdzam atsaukties līdz 2018. gada janvāra beigām Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā (tāl. 63941252, 25660092) vai biedrībā «Arhīvs» (tāl. 29999421). [Z]

Ejam ķert vēja enerģiju!

A: Ineta Zvirgzda-Šebina
speciālā pedagoģe, pirmsskolas skolotāja

Noslēdzot patriotisma mēnesi, pirmsskolas izglītības iestādes «Dartija» audzēkņi devās uz sporta namu ķert vēju, piedaloties sporta pasākumā «Kustību enerģija – mūsu veselībai».

Sporta skolotāja Svetlana Lejniece novembrī Rīgā apmeklēja kursus «Metodiskais atbalsts sporta nodarbību organizēšanā pirmsskolas izglītības iestādēs» ar lektoriem no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Kursu laikā apgūtas dažādas aktualitātes

integrēto sporta rotaļnodarbību vadīšanā. Jaunais ideju krājums sekmeņa radošu pieeju sporta pasākuma organizēšanā.

Pasākums bija atraktīvs, interesants, jautrs. Bērniem tika piedāvāts jauns sporta «inventārs» - plastmasas maisiņi. Tie pārvērtās gan par astēm, gan par vēja bumbām. Bērni ķēra vēju, pūta vēju un spēlēja vēja volejbolu. Nobeigumā – plastmasas maisiņu salūts! Izlietoto jauno sporta inventāru izmantosim sporta nodarbībās, izveidojot čaukstošo celiņu.

Mēs esam EKO skola – dzīvojam, domājam un sportojam zaļi! [Z]





Novada domē

A: Beata Logina

5. decembrī Izglītības, kultūras un sporta komitejas deputāti strādāja kārtējā sēdē un izskatīja septiņus darba kārtības jautājumus.

Gan Iecavas internātpamatskola, gan Dzimtmisas pamatskola iesniegusi apstiprināšanai Attīstības plānu 2018.-2020. gadam. Deputāti skolu pārstāvēm Ingai Čīpenai un Janai Arājai, kā arī Izglītības nodaļas vadītājai Vijai Ielejai uzdeva precizējošus jautājumus par izmaiņām internātskolu finansēšanā, pedagogu skaitu un lēma virzīt abus dokumentus apstiprināšanai domē.

Nolikums «Par naudas balvu piešķiršanu Iecavas novada sportistiem, sporta veidu treneriem, sporta skolotājiem un sporta spēļu komandām», nosaka, ka pieteikumi par sasniegumiem iesniedzami Iecavas novada domē līdz katra gada 1. decembrim. Stadionā pārvaldnieks Valdis Šusts prezentēja apkopoto informāciju, kas paredz atbalvojumus par kopējo summu 9585 eiro.

Deputāti nolēma atbalstīt sarakstā iekļauto sportistu un treneru atbalvošanu, izņemot trīs basketbolistus, kuri pagājušajā sezonā gūdalgotu vietu ieguvuši citas pašvaldības, proti, Bauskas komandas sastāvā.

Komiteja vienojās, ka nepie-

ciešama izvērstāka diskusija par izmaiņām nolikumā, lai, atdalot starptautiskos panākumus no lokālajiem, turpmāk izceltu patiesi izcilus sasniegumus, kā arī ieviestu atšķirīgu pieeju atbalvojumiem individuālajos un komandu sporta veidos.

Sākotnēji šī gada pašvaldības budžetā sporta jomas naudas balvām bija plānoti 3000 eiro. Izvērtējot vairāku iecavnieku sportiskos panākumus otrajā pusgadā, dome lēma piešķirt vēl 5000 eiro. Par trūkstošo līdzekļu apstiprināšanu domei vēl būs jālemj kārtējā sēdē 12. decembrī. Labāko sportistu godināšanas pasākums notiks 18. decembrī plkst. 17.00 Iecavas kultūras namā.

Tāpat kā pārējās pastāvīgās komitejas, arī Izglītības, kultūras un sporta komiteja uzklaušoja projektu vadītājas Inetas Bramanes ziņojumu par pašvaldības Attīstības programmas 2013.-2019. gadam aktualizēšanu un izteica savus priekšlikumus korekcijām Rīcības plānā.

Deputāti sprieda par ierosinājumu izgatavot brāļiem Tepferiem veltītu piemiņas plāksni un to novietot pie aptiekas ēkas Rīgas ielā 27, kur šie ievērojamie sabiedriskie darbinieki dzimuši. Tika nolemts konceptuāli atbalstīt ieceri un iekļaut nepieciešamos finanšu līdzekļus nākamā gada budžetā. **IZ**

Svētku laikā īpaša uzmanība jāpievērš ugunsdrošībai

A: Anta Kļaveniece

Novembrī Iecavas novadā reģistrēti trīs ugunsgrēki. Viens no tiem izcēlās Iecavā, bet divi pārējie novada teritorijā. Tas ir par diviem ugunsgrēkiem vairāk nekā pagājušā gada novembrī, informē VUGD Zemgales reģiona brigādes Iecavas posteņa komandieris Aleksandrs Ivanovs.

Lai arī bieži tiek atgādināts par nepieciešamību regulāri tīrīt dūmvadus, vienu no ugunsgrēkiem Iecavas novadā izraisījusi sodrēju degšana dūmvadā. Ugunsdzēsības noteikumi nosaka, ka dzīvojamo māju dūmvadu tīrīšanu, ja ēkā dzīvo viena ģimene, var veikt gan sertificēts skursteņslaucītājs, gan arī ēkas atbildīgā persona, piemēram, ēkas īpašnieks. Ja ēkā ir vairāki dzīvokļi, dūmvadu tīrīšanu drīkst veikt tikai sertificēts skursteņslaucītājs. Visas cietā kurināmā apkures ierīces un dūmvadi ir jātīra pirms apkures sezonas sākuma (līdz 1. novembrim), savukārt ilgdedzes cietā kurināmā apkures ierīces un dūmvadus papildus jātīra vēl vienu reizi apkures

sezonas laikā (no 1. novembra līdz nākamā gada 1. martam).

Kopumā pagājušajā mēnesī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Iecavas posteņa darbinieki izsaukumos devušies 13 reizes. 10 gadījumos ugunsdzēsēju palīdzība bijusi nepieciešama citu pašvaldību teritorijā: Bauskas, Vecumnieku, Olaines un Jelgavas novadā.

Decembrī, kad atzīmējam adventa laiku, Ziemassvētkus un Jaungadu, īpaša uzmanība jāpievērš ugunsdrošībai, kas saistīta ar sveču dedzināšanu. Lai no mazas sveces neizceltos liels ugunsgrēks, degošas sveces nedrīkst atstāt bez uzraudzības, vienmēr jāpārliecina, ka svece atrodas drošā attālumā no degtspējīgiem priekšmetiem. Adventa vainadzīņus labāk novietot uz nedegošām virsmām, uz metāla vai keramikas šķīvja vai paliktņa, tālāk prom no degošiem priekšmetiem. Ja arī notiks aizdegšanās, tā neizplatīsies tālāk mājoklī.

Ja iedzīvotājiem rodas kādi jautājumi par ugunsdrošību, A. Ivanovs ir gatavs uz tiem atbildēt pa tālr. 63941001. **IZ**

Kāds bijis NOVEMBRIS :::

Iepriekšējā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā salaulāti trīs pāri, viens pāris sveikts smaragda kāzu jubilejā, izsniegtas 11 miršanas apliecības un 10 dzimšanas apliecības. Jaundzimušie ir četri puikas (Juris, Tailers Mariuss, Ralfs un Kārlis Ivars) un sešas meitenītes (Anna, Elizabete, Darja, Emīlija, Laura un Rūta). **IZ**

Izmaiņas apmeklētāju pieņemšanā

Deputāte Solveiga Lineja šomēnes Iecavas novada domē apmeklētājus pieņems 19. decembrī no plkst. 10.00 līdz 11.00.

Saistošie noteikumi Nr. 15

«Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 20

«Par svētku pabalstu politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem»»»

APSTIPRINĀTI

ar Iecavas novada domes 16.11.2017. sēdes lēmumu (prot. Nr. 17, 6. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu

Iecavas novada dome nolemj izdarīt 2016. gada 13. de-

cembra saistošajos noteikumos Nr. 20 «Par svētku pabalstu politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem» (prot. Nr. 14, 25. p.), turpmāk – noteikumi, šādus grozījumus:

1. Saistošo noteikumu 5. punktu aiz vārda «pašvaldības» papildināt ar vārdiem «iestādes «Iecavas novada Sociālais dienests».

2. Izteikt noteikumu 7. punktu šādā jaunā redakcijā:

«Iecavas novada pašvaldības iestāde «Iecavas novada Sociālais dienests» par sarakstā minētajām personām pieņem lēmumu. Lēmumu par pabalstu saņēmējiem pieņem līdz kārtējā gada 31. oktobrim.».

3. Svītrot saistošo noteikumu 8. punktā vārdus «iekļauta sa-

rakstā». Noteikuma 8. punktā aiz vārdiem «bet nav» papildināt ar vārdiem «minēta Iecavas novada pašvaldības iestādes «Iecavas novada Sociālais dienests» izdotajā lēmumā».

4. Noteikumu 9. punktā aizstāt vārdus «sarakstā iekļautajām» ar vārdiem «lēmumā minētajām».

Priekšsēdētājs A. Mačeks

Iespēja izrauties



Gada uzņēmēju titula ieguvējus sveica gan SIA «Letis» darbinieki, gan draugi un uzņēmuma atbalstītāji.

➔ 1.lpp.

Sveicot uzņēmējus un vēlot izturību turpmākajā darbībā, Iecavas novada domes priekšsēdētājs Aivars Mačeks uzsvēra, ka konkurss norit tikai trešo gadu: «Vēl esam meklējumu procesā - kā to labāk rīkot, kādus vērtēšanas kritērijus noteikt.»

Lai konkursam piesaistītu vairāk dalībnieku, mācāmies no kļūdām un cenšamies pilnveidot nolikumu, apliecināja arī pašvaldības projektu koordinatore Sintija Kalēja. «Esam ceļa sākumā un atvērti uzņēmēju piedāvājumiem. Noteikti turpināsim naudas balvu tradīciju. Ir gandarījums, ka uzņēmēji ar prieku nāk uz šo pasākumu un jūtas novērtēti. Nākamā gada plānotājos jau var ierakstīt, ka uzņēmēju balle paredzēta 8. decembrī.»

Sarīkojumā uzņēmēji ne tikai izklaidējās aktiera Kristapa Rasima vadībā un baudot grupas «Ceļojums» muzikālos priekšnesumus, bet arī iepazīna cits citu un dalījās pieredzē.

Vairāki pasākuma dalībnieki centās noskaidrot, kā tikt pie SIA «Letis» produkcijas, nebraucot uz Rīgas restorāniem un Rimi lielveikaliem. Vai sezonas laikā ir iespējams pašiem doties uz saimniecību pēc kārotajiem svaigajiem zaļumiem? Salātu un bazilika valstības saimniece **Hēlija Stepanoviča-Monkeviča** atzina, ka uzņēmums lolots kā bērns, pa-

mazām veidojot ar mīlestību un mērķtiecību. Nu jau tas sasniedzis tādu attīstības līmeni, ka var piedalīties konkursā un sākt domāt arī par regulāru produkcijas tirgošanu mazumā. Savulaik veiksmīgi aizsāktā sadarbība ar Kasparu Jansonu un citiem šefpavāriem veicinājusi SIA «Letis» atpazīstamību, tāpēc par reklāmas trūkumu uzņēmums nevar sūdzēties.

«Šis pasākums ir motivējošs un vajadzīgs. To saka ne tikai nominanti,» pēc sarīkojuma secināja Hēlija. «Protams, ir cita sajūta - būt konkursa uzvarētājam! Ir patīkami sajūst sirsnīgu atieksmi no pašvaldības. Tā kā reti apmeklēju novada pasākumus, tad vismaz šī uzņēmēju balle ļauj pie galdiem iepazīties un veidot ciešāku saikni. Tā ir iespēja izrauties no ikdienas - tepat, vietējā vidē - un atpūsties. Tāpēc uzskatu, ka konkursa dalībniekiem jāļauj ņemt līdzi savus darbiniekus. Mani cilvēki bija tik priecīgi un gandarīti par šādu balli, kas ir sava veida saliedēšanas pasākums. Mums gan pašiem tāds ir - sezonas noslēgumā organizējam kopīgu braucienu. Un vēl - tikai pēc šī gada dalības konkursā apjautu: arī es, kā iedzīvotāja, kā uzņēmējdarbības partnere, varētu būt tā, kas izvirza konkursam citus. Bet tas man līdz šim nebija ienācis prātā!» atzina galvenā titula ieguvēja.

Ne viens vien uzrunātais bija pārsteigts, ka par labāko pakalpo-

jumu sniedzēju atzītā **zemnieku saimniecība «Ausmas»** sevī slēpj Iecavā populāro floristi **Vinetu Lamberti**, kura šopavasār uzsākusi aktīvu rosību veikalā «I.DILLE». Turp kopš vasaras pārceļta arī «Ciku Caku» daļa, jo, lai uzturētu abas vietas, nepietiek ne laika, ne resursu.

«Piepildīts pasākums, labāks nekā pagājušajā gadā,» pēc sarīkojuma sacīja Vineta. «Dalībnieki varēja izkustēties, izdejoties, vairāk cits citu iepazīt. Tāds pasākums ir nepieciešams kā atskaites punkts, kas ļauj uzzināt, kas notiek mums apkārt, bet ko ikdienas skrējienā neesam pamanījuši.» Floristikas meistarei atelpas brīdis bijis svētīgs, jo pirmssvētku laiks ir ļoti noslogots, jāsaņo

dāvanas un lieliem pasūtījumiem nepietiek jaudas. Ar smaidu var teikt - rūķišu darbnīca uzņem apgriezienus. «Pie mums vairāk meklē neikdienišķo. Gribam izcelties ar latvisko produkciju, lai nav tas, kas visos citos veikalos. Daudzi pērk melno mālu, ļoti iecienīti ir sparīgo jelgavnieku ražojumi no «Karamelu darbnīcas», «Piparmētru namiņa», kā arī citi interesanti Latvijā tapuši pārtikas produkti, piemēram, kabaču, biešu bumbas. Populāras ir arī Dobeles tematiskās sveces. Pircēji prasa izejmateriālus, paši lej sveces un vēlas nopirkt gan daktis, gan parafinu,» novērojusi Vineta. Daudziem patīkot briēži, tāpēc pašlaik aizvien tiekot papildināts dažādu figūriņu sortiments.



«Paldies iecavniekiem, kuri mūs atbalsta, nāk iepirkties un kuriem te patīk; kuri ierosina, ko vajag un ko nevajag. Jo tikai tā varam pastāvēt. Ir prieks sadarboties ar pašvaldības iestādēm. Paldies bibliotekārēm Ziemeļu, Zorģu, Zālītes bibliotēkā, jaunatnes lietu speciālistei un skolām, kur kopīgi rīkojam radošās darbnīcas,» sacīja Vineta Lamberte.



I.DILLE pircējus gaida dažādas Ziemassvētku preces.



F: Anta Kļaveniece

Ziemassvētku tuvums jaušams arī «Gardumu Avēnijā», kur decembris atnācis ar piparkūku cepšanas meistarklasi un izmaiņām kafejnīcas gardumu piedāvājumā. No ikdienas sortimenta izņemtas smalkmaizītes un kruasāni, kā arī pusdienu piedāvājuma zupa, ko aizstās medus piparkūkas dažādās variācijās, Ziemassvētku tartes, kūkas, kēksi, ekļeri un citi gardumi. Dzērienu klāsts gan paliek nemainīgs – aromātiska kafija, zāļu tējas un salds kakao ar pienu. Tomēr, iepriekš pasūtot, ir iespējams saņemt jebkuru produktu, ko iecienījuši «Gardumu Avēnijas» klienti. «Kopš vasaras piena produktu, medus un citu izejvielu cenas ir pieaugušas par 30%. Bet mēs savu produktu cenas nepalielinām, jo rēķināmies ar vietējo iedzīvotāju pirktspēju. Domājam, kā strādāt produktīvāk,» skaidro Laura Breidaka. «Piedāvājuma maiņa saistīta ar Ziemassvētku dāvanu gatavošanas procesu – nepietiek resursu, bet vēlamies arī ikdienā iepriecināt savus klientus ar mūsu gardumiem. Visu aktuālo informāciju atspoguļojam savā Facebook lapā. Kā mums iet, mēs pašas zinām un jūtam, bet konkursā saņemtā, tāpat kā jebkura cita, atzinība, protams, ir patīkama.» **IZ**



Par drosmi, uzsākot uzņēmējdarbību, apbalvojumu saņēma «Gardumu Avēnijas» saimniece Laura Breidaka (no kreisās) un Inga Vēgnere-Albuže.

Par mums raksta :::

29. novembra laikrakstā «Latvijas Avīze» ceļu pie lasītājiem sācis pirmais Latvijas simtgades «Lata romāna» konkursa darbs – Iveta Salgrāves debijas romāns «Kaut ko padarīt».

Turpat arī konkursa žūrijas locekles literatūrzinātnieces Lindas Kusiņas-Šulces veidotā intervija ar romāna autori, iecavnieci, Dzimtmas pamatskolas latviešu valodas, literatūras un angļu valodas skolotāju. I. Salgrāve sarakstījusi vairākas lugas, ar stāstiem piedalījusies Kurzemes prozas lasījumos, taču jaunais romāns ir pirmais mēģinājums garprozā.

«Kaut ko padarīt» ir romāns, kuru pozitīvi atzīmējuši visi «Lata romāna» žūrijas locekļi – uzrakstīts labā valodā, pārlicinoši iezīmēts konflikts, mūžīga un vienlaikus gluži svaiga problēmsituācija – laba ģimene, kurā viens no tās locekļiem ir sācis smakt.

«Man visu laiku gribas kaut ko rakstīt – vēroju cilvēkus, dzīvi, un galvā top materiāls. Vispirms «Kaut ko padarīt» bija luga, tad pamazām kļuva par romānu... Esmu dzirdējusi, ka konkursam romāni top

trīs mēnešos, man tik ātri nekas netop. Romāns ir ļoti pakāpenisks, skrupuloza vairāku gadu darba rezultāts. Ļoti precīzi izstrādāju notikumu plānu – kas pēc kā notiek, izveidoju tabulas, kurās veidoju katra tēla portretējumu, rakstura īpašības, atšķirīgo no citiem. Pati pirmā iecere bija salikt kopā absolūti nesaderīgus cilvēkus. Tur ir veiksmīgais uzņēmējs Juris un Laura, viņi kaut kā vēl saderas, bet pušelis Armandiņš viņiem galīgi nav vajadzīgs. Mani interesēja jautājums, kas notiek, kad kādā dzīves posmā satiekas pilnīgi nesaderīgi cilvēki, kuri kļūst diezgan svarīgi un izsit no pierastības, no rutīnas, no jēgas,» par savu darbu intervijā stāsta Iveta Salgrāve.

Decembra žurnāla «Deko» rubrikā «Meistars» publicēts raksts «Tīrkultūra», kurā stāstīts par puzuru meistari Astrīdu Jubeli.

Iecavas novada «Lauka Krieviņos» tapušie puzuri lēni rotē pie griestiem un gatavojas doties uz smalku Rīgas veikalu un pacelties virs Latvijas dizaina ikonām. «Es vienkārši izdomāju. Ziemā nav,

ko darīt. Aizgāju tepat līdz grāvim, nošķinu niedres, un tā tas sākās,» stāsta Astrīda Jubele, kuras milzu puzuri liek citiem domāt ne vien par latviešu dizaina pagātni, bet arī par Visuma uzbūvi. No salmiem veidotie rotājumi pazīstami arī Skandināvijā, Igaunijā, Krievijā, un tiem tiek piedēvēta simboliska nozīme. Taču par puzuru izcelsmi un nozīmi meistare īpaši nedomā. Viņai svarīgākais ir pats process: «Uzreiz tā labi kļūst. Darbojoties var daudz ko pārdomāt.» Vasarā tam nav laika, jo jākopj puķu dobes, kas ir Astrīdas lepnums, bet tumšajos mēnešos, kad dārzs un lauki devušies ziemas gulā, kukņā tiek iekurināta krāsns, uz galda sarindoti salmi, un top!»

Tradicionāli puzurus gatavoja no labības stiebrēm, taču tie esot pārāk resni, tāpēc Astrīda izmanto niedres. Izejmateriāli visapkārt - visi grāvji, ceļmalas pilni. Te «Lauka Krieviņos» arī. Pēc smalkajiem salmiem jāiet uz mežu. Taču ne vienmēr raža ir laba, piemēram, šā gada stiebrus klāj nejauki plankumi, un izmantojami ir vien paši galiņi.

Sagatavojusi A. Kļaveniece

100 novadnieki

Šajā rubrikā publicēta informācija apkopota www.iecava.lv > Sabiedrība un veselība > Novadnieki.

A: no Iecavas vidusskolas muzeja materiāliem un latvijaslautis.lv



Diplomāts **ANDRIS RAZĀNS** dzimis 1967. gada 20. februārī Balvos pedagogu Aijas un Staņislava Razānu ģimenē. Kad Andris bija vienu gadu vecs, ģimene pārcēlās uz dzīvi Zemgalē, tāpēc apzinātās bērnības un jaunības gadi viņam saistās ar Iecavas novadu. Tēvs strādāja par Iecavas vidusskolas direktoru, bet māte - par darbmācību un visuālās mākslas skolotāju. Iecavas vidusskolā A. Razāns ieguva vidējo izglītību (1985). Skolā viņam patika fizika, vēsture, ģeometrija, angļu valoda un sports, nepatika militārā mācība, jo zēniem nepārtraukti centās uzspiest padomju patriotismu. Pēc tam studēja Rīgas Politehniskā institūta Aparātubūves fakultātē (1986-1980), bet Atmosfēras laika notikumi rosināja pievērsties vēstures studijām Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātē, kur 1993. gadā Andris ieguva maģistra grādu vēsturē. Izglītojies arī Zviedrijā - Lundas Universitātē un Stokholmas universitātē.

Savu karjeru saistījis ar darbu Latvijas Republikas Ārlietu ministrijā un Latvijas vārda nešanu pasaulē. Darbojies ministrijas Ziemeļeiropas valstu nodaļā, Eiropas Savienības politikas nodaļā, no 2005. līdz 2009. gadam strādājis par vēstnieku Dānijā, bijis eksprezidentu Gunta Ulmaņa un Vairas Viķes-Freibergas ārlietu padomnieks. 2007. gadā par nopelniem Latvijas valsts labā A. Razānam piešķirts II šķiras Atzinības krusts. No 2012. gada 30. jūlija līdz 2016. gada 22. jūlijam veicis Latvijas vēstnieka pienākumus Amerikas Savienotajās Valstīs un Meksikā. Pašlaik strādā Ārlietu ministrijā par Plānošanas grupas vadītāju. Lai relaksētos, labprāt sporto, skrien, spēlē basketbolu. Andra Razāna dzīvesbiedre Gunta ir ekonomiste; ģimenē izaudzināta meita Zane (1986) un dēls Hermanis (2002). **IZ**

Izdejojot sajūtas



A: **F:** **Anta Kļaveniece**

Izkustēties, iegūt labu garastāvokli, vairojot atvērtību un radošumu, atbrīvojoties no iekšējā sasprindzinājuma - to visu var iegūt, apmeklējot biodeju nodarbības. Kopš oktobra biodejas ir pieejamas arī Iecavā. Piektdieni vakaros Iecavas Mūzikas un mākslas skolā nodarbības vada SANDRA FILIPSONE.

Tā kā vērotājiem šīs nodarbības nav paredzētas, nekas cits neatliek, kā piedalīties. Dzerot piparmētru tēju, sasēžamies aplī, lai pēc kārtas izrunātu, kas nedēļas laikā kopš iepriekšējās nodarbības noticis - sajūtas, emocijas, notikumos. Tas nojauc sākotnējās barjeras, jo šķiet, ka visi sanākušie ir kļuvuši pazīstamāki. Kad sāk skanēt mūzika un ir laiks dejošanai, runāt vairs nav ļauts. Pasniedzēja Sandra skaidro, ka tas nepieciešams, lai atslēgtu prātu, jo prāta klātbūtne ieslēdz vērtēšanu, un tas šajā nodarbībā neder.

Turpmāk runā tikai pasniedzēja, izskaidrojot, kas kurā brīdī jā dara. Norādes gan ir vispārīgas, jo nav konkrētu dejas soļu vai kustību, katrs izpaužas, bez saspringuma izdejojot savas sajūtas. Sākam aplī, tad pa vienam un pāros, tad atkal aplī. Nodarbību pasniedzēja konstruē pēc noteiktas sistēmas, tajā ir

gan mierīgāki, gan straujāki ritmi, ir arī laiks meditācijai, kad sadevušies rokās vai pa vienam aizvērtām acīm lēni kustamies līdz mūzikas plūdumam. Noslēgumā gan atkal kulminējoša apļa deja, pēc kuras sajūtas ir mazliet maģiskas.

Liene: «Es ļoti priecājos, ka biodeju nodarbības tagad ir pieejamas arī Iecavā. Tas ir ļoti labs veids, kā sajūst un sākt veidot kontaktu ar savu ķermeni. Sajūtu ir tik daudz! Pazūd prāts un domas, esi tikai tu, kustība un mūzika, ļaušanās tā brīža sajūtām. Pēc nodarbības negribas neko citu, kā tikai būt. Atgriežoties sagaida mazi bērni un mājas dzīve, tāpēc tas man ir ļoti svarīgi.

Biodeju nodarbības - tas ir laiks, ko es veltu sev.»

Dana: «Desmit gadus nebiju nekur piedalījies, dzīvoju pa māju, audzināju dēliņu, un kopš tā laika biodejas ir mana pirmā nodarbību pieredze. Saskarsmē ar cilvēkiem esmu ļoti piesardzīga. Tagad noteikti varu teikt, ka biodejas ir veids, kā palīdzēt sev atvērties. Un vēl tās ir jaunas sajūtas. Pēc pirmās nodarbības domāju, ka no šīm sajūtām uzsprāgšu.»

Ieva: «Biodejas - tas ir kaut kas maģisks. Darbā veidojas saspringums, te atslābinos, sajūtas peldu un lidoju, iegūstu laimes un attīrīšanās sajūtu līdzīgi kā baznīcā.»

Pēc nodarbības vaicāju **Sandrai**, kas viņai līcis pievērsties biodejām. Pirms četriem gadiem viņa strādājusi par tirdzniecības pārstāvi un kādā brīdī sapratusi, ka ķermeni pārņēmusi izsūkuma sajūta, nav prieka. Domājusi, ja neko nedarīs, priekšā ir strupceļš. Pārcilājot prātā lietas, kas sagādā prieku, sapratusi, ka jāmeklē dejas. «Paņēmu darba atvaļinājumu, pamēģināju flamenko, taču šo deju noskaņa šķita pārāk traģiska. Tad vienlaicīgi pamēģināju gan čigānu dejas, gan biodejas. Nepatika, ka čigānu dejas ieliek rāmjos, ja kaut ko nevaru, ir vilšanās sajūta. Biodejās ir brīvība izpausmēs un visa uzmanība vērsta uz pozitīvo. Mēneša garumā reizi nedēļā apmeklēju nodarbības un nolēmu iestāties biodeju skolā. Sākumā ar domu - savai labsajūtai, taču, kad sapratu, kā tas strādā, gribējās zināšanas dot tālāk,» stāsta Sandra.

Biodeju apguvei iecavniece veltījusi trīsarpus gadus, paralēli studijām piedalījies biodeju nometnēs un festivālos, tagad vada nodarbības Iecavā un Rīgā. «Kopš kādas dejas, kurā es savas skumjas un vilšanās savienoju ar prieku un laimes sajūtu, es šo metodi uzskatu par brīnumainu,» teic Sandra. Iecavā biodeju nodarbības pašlaik apmeklē astoņas dalībnieces, un grupai vēl var pievienoties. Varbūt pamēģini! **IZ**

* Atšķirībā no citām dejām, **biodejas nav skatuves māksla**, bet gan unikāla personības attīstības, fiziskās un psihiskās veselības pilnveidošanas metode.

* Dr. psych. profesors Markuss Štuks (Leipcigas universitāte) un Dr. psych. Alehandra Villegas (Argentīna, Spānija) sadarbībā ar RPIVA Psiholoģijas fakultāti ir izveidojuši **Leipcigas biodejas skolas filiāli Latvijā**, kas darbojas kopš 2010. gada janvāra. Mācības tiek organizētas nedēļas nogalēs vienu reizi mēnesī.

* Biodejas (*biodanza*) metodi pirms 40 gadiem izveidoja čīlietis Rolando Toro Araneda - psiholoģijas profesors, psihoterapeits, antropologs, teologs un dzejnieks. Biodeju viņš nesauca par terapiju, bet par vivenciju jeb **pārdzīvojuma metodi**. Biodejas laikā cilvēks sevi iepazīst nevis analizējot un domājot, bet caur ķermenisku un emocionālu pārdzīvojumu.

IZ Sporta ziņas

29. novembrī SAKS «Dartija» sporta namā norisinājās Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlētikas sacensības telpās U-16 grupai. Šis bija sacensību 1. posms, informē skolas lietvede Līnīte Ludriķe. **Uzvarētāji (meitenes / zēni):**

30 m
Kate Monika Korņejeva (4,7 sek.) / Gvido Miezers (4,4 sek.);
30 m/b
Anna Gabriela Hofmane (5,4 sek.) / Gvido Miezers (4,8 sek.);
Augstlēcšana
Eva Gudļevska (1,40 m) / Gvido Miezers (1,40 m);
Lodes grūšana (meitenēm 3 kg, zēniem 4 kg)
Paula Emīlija Retiķe (10,41 m) / Gvido Miezers (9,45 m);
400 m
Anna Gabriela Hofmane (1 min. 45,1 sek.) / Gvido Miezers (1 min. 25,8 sek.).

Par jaunatnes basketbola spēļu rezultātiem informē treneris Vilnis Gailums. **VEF LJBL 2017./2018. gada čempionāts**

Nacionālā līga Rietumi

U-14 vecuma grupa 1. decembrī Iecavā

Iecava/Vecumnieki – BS «Keizars Rīga»

54:67 (G. Dumbris 26, A. Grīslītis 13, D. Griba 11)

VEF LJBL 2017./2018. gada čempionāta mini spēles

U-13 vecuma grupa Jelgavā

2. decembrī

Iecava – Liepāja 38:22 (R. Bole 11, G. Pērkonis 10)

Iecava – Roja 64:25 (H. Pļaviņš 25, G. Pērkonis 11)

3. decembrī

Iecava – Jelgava 45:48 (H. Pļaviņš 18, G. Pērkonis 14)

Iecava – Saldus 31:13 (G. Pērkonis 12, H. Pļaviņš 11) **IZ**

Sudrabs Lietuvā



U-12 vecuma grupas iecavnieces turnīrā izcīnīja 2. vietu.

A: Jevgēnijs Gedertsons

FK Iecava treneris

F: FK Banga

2. decembrī Gargždos (Lietuvā) notika telpu futbola turnīrs U-12 vecuma meitenēm «Banga Cup-2017». Turnīrā piedalījās 10 komandas no Lietuvas un Latvijas.

FK Iecava, FS Metta, AFA Olaine, FK Liepāja, FK Ventspils, MFK Žalgiris, SM Tauras, FK Triumfas, FK Banga un FK Banga-B sacentās divos posmos. Pirmajā posmā komandas tika sadalītas divās grupās pa piecām komandām, no kurām divas labākās komandas kvalificējās pusfinālam.

Savā apakšgrupā *FK Iecava* meitenes sāka ar zaudējumu pret *FS Metta* (0:1), bet nākamajās spēlēs svinēja uzvaru ar 1:0 pret *FK Banga* un pret *FK Ventspils*. Abās spēlēs vārtus guva Simona Gabrjune.

Savukārt grupas pēdējā spēlē tika izcīnīts svarīgs neizšķirts 1:1 pret *FK Triumfas*, kur no iecavniecēm precīza bija Monta Ščucka. Ar izcīnītajiem 7 punktiem *FK Ieca-*

va kā otra labākā komanda grupā kvalificējās pusfinālam, kurā pretī sagaidīja otras grupas uzvarētājas *MFK Žalgiris*.

Pusfinālā Monta Ščucka atklāja rezultātu, bet uzvaru noturēt neizdevās, un spēles pamatlaiks beidzās 1:1. Pēcspēles soda sitienu sērijā Montas Ščuckas un Simonas Gabrjunes precīzie sitieni, kā arī vārtsardzes Rainēdas Blumbergas atvairītais sitiens deva *FK Iecava* meitenēm iespēju spēlēt finālā.

Tomēr fināla spēles pretinieces iecavniecēm nebija pa zobam - pret *SM Tauras* tika piedzīvots sāpīgs zaudējums 1:5, kurā ar vienīgajiem vārtiem *FK Iecava* labā atzīmējās komandas kapteine Monta Ščucka.

Par «Banga Cup-2017» sudraba medaļniecēm kļuva spēlētājas: R. Blumberga, E. Sipalo, U. Kozlova, M. Ščucka, S. Gabrjune, S. Tiščenko, S. Šimiņa un A. Baltrušaitē. Par *FK Iecava* labāko spēlētāju tika atzīta Simona Gabrjune.

Sonedēļ *FK Iecava* sieviešu komanda dosies uz turnīru Panevėžā, bet U-14 meiteņu komanda sāks dalību Latvijas meiteņu telpu futbola čempionātā ar pirmo sabraukumu Rīgā. **IZ**

Sporta namā

LJBL-LR čempionāts basketbolā:
10. decembrī no plkst. 11.00
Iecava - Kandava.

LBL 3:
13. decembrī plkst. 20.30
BK Dartija-SK Rūjiena.

Iecavas 2017./2018. gada sezonas sacensības galda tenisā (2. kārtā)
14. decembrī plkst. 19.00.



Pozitīvi :::

- Paldies tiem, kas uzstādīja pieminekli Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem. Vērtīgs darbs ir izdarīts; ne visur tā notiek. Žēl, ka pieminekļa atklāšanā nemanīja skolu jaunatni, vēstures skolotājus. Ļoti patīk parka atjaunotais celiņš, bet jo īpaši retro stila betona stabiņi, kas piešķir parkam vēsturisku elpu. Ieteiktu tādus izvietot arī citur parkā.

Imants Sūna

iecasas novads
IEsaistās

NODARBĪBU PLĀNS decembrim

Vingrošanas nodarbības

Bez maksas!

senioriem

5. un 12. decembrī
plkst. 9.00-10.00
Dienas centrā «Iecavnicā»

senioriem

6. decembrī
plkst. 10.30-11.30
Dienas centrā «Iecavnicā»

jaunajām
māmiņām

6. un 13. decembrī
plkst. 11.30-12.30
Dienas centrā «Iecavnicā»

grupu
vingrošana

4. un 11. decembrī
plkst. 17.00-18.00
Fitnesa klubā «Jautrais APELSĪNS»

Informācija par aktivitātēm: veselības veicināšanas koordinētājs Ivars Jurbergs (29224496; ivars.jurbergs@iecava.lv) un projektu koordinatore Sintija Kalēja (63941937, 29127471; sintija.kaleja@iecava.lv).

Projekts
"Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Iecavas novadā"
(Nr. 9.2.4.2/16/I/038)

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

